
ASK - Alternativ og supplerende kommunikasjon 
– et spennende fagfelt for ergoterapeuter

Hege Marit Lybeck 
Lund er ergotera
peut og har jobbet i 
Habiliteringstjenesten 
SI, avdeling Lilleham
mer, siden 2007. Fra 
november 2020 til 
juli 2021 hadde hun et 
vikariat på Rikshos
pitalet ved Seksjon 
nevrohabilitering barn 
og Kommunikasjons
teamet. Hun tok ASK 
1utdanning i 2010.
Epost: Hege.Marit.
Lund@sykehusetinn
landet.no.  

Det er ingen interessekonflikter knyttet 
til artikkelen.

Barnets språkutvikling starter før de første ordene kommer. Allerede før fødselen 
kommuniserer det lille barnet og omsorgspersonene. Barn begynner å «snakke» med 
babling før det kommer enkeltord og etter hvert små setninger. Deretter skyter språk-
utviklingen fart, og barnet utvikler gode språkferdigheter før skolealder. Noen barn har 
en avvikende utvikling, og utvikler ikke tale som forventet. Da kan barnet ha behov for 
Alternativ og supplerende kommunikasjon, ASK, en felles betegnelse for forskjellige ut-
trykksmåter en person kan kommunisere med som mimikk, kroppsspråk, peking, hånd-
tegn eller bruk av grafiske tegn.

Av Hege Marit Lybeck Lund
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INNLEDNING
Jeg jobber som ergoterapeut i 
Habiliteringstjenesten på Lille-
hammer, Sykehuset Innlandet, i et 
tverrfaglig team som utreder og 
følger opp barn med medfødte 
eller tidlig erverve de skader, 
syndromer eller tilstander av ulik 
art. Jeg møter mange barn med 
omfattende og sammensatte 
vansker, som regel også bevegel-
sesvansker. Muligheten til selv-
stendig kommunikasjon kan være 
svekket. Det kan være barn med 
cerebral parese (CP), genetiske 
avvik eller barn som ikke har di-
agnose enda. Som en del av dette 
arbeidet veileder jeg i individsa-
ker der barn har avvikende språk-
utvikling av ulike årsaker. Målet 
er å finne de beste løsningene for 
barnet og veilede fagpersoner og 
foreldre i å bruke ASK-løsningene 
i sin kommunikasjon med barnet. 

Prinsippene og tankene bak 
ASK-tiltakene er de samme uav-
hengig av hvilken ASK-form som 
velges. Når et barn har behov 
for ASK er det tidlig innsats som 
gjelder. For barn som ikke har 
utviklet tale innen to årsalderen 
må alternativer vurderes.

I denne artikkelen vil jeg blant 
annet beskrive hva ASK er, det 

tverrfaglige samarbeidet, innsat-
sen som kreves, hvilke kartleg-
gingsverktøy som kan benyttes 
og hvordan vi jobber i en «vanlig» 
ASK-sak. Jeg vil også gi noen tips 
dersom noen lesere vil fordype 
seg mer. Formålet med artikkelen 
er å vekke interesse og nysgjer-
righet for dette fagområdet, 
målet er ikke å gi en fullstendig 
gjennomgang av ASK. Jeg skulle 
ønske at flere ergoterapeuter 
hadde en større rolle i disse sake-
ne. Jeg mener at ergoterapeuter 
har mye å bidra med når det gjel-
der tilrettelegging av hverdagen 
for et barn som har behov for en 
alternativ måte å snakke på. Som 
menneske vil vi kommunisere. 
Tilrettelegging med ASK-tiltak er 
viktig og må skje på alle arenaer. 

I ASK-saker møter jeg som 
regel barn som har vært til utred-
ning ved Habiliteringstjenesten. 
Ofte har barnet vært gjennom 
medisinsk, motorisk, språklig og 
gjerne kognitiv utredning. Dette 
gjøres ved bruk av standardiserte 
tester, dialog med foresatte og 
fagpersoner og tett tverrfaglig 
samarbeid mellom fagpersoner i 
avdelingen. Dette danner et bilde 
av barnets funksjon og grunnla-
get for å foreslå ASK-tiltak når 
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språket er forsinket. Vurdering av 
syn- og hørselsfunksjon kom-
mer i tillegg. Dersom et barn har 
avvikende språkutvikling, samar-
beider vi i Habiliteringstjenesten 
med foreldrene og kommunalt 
hjelpeapparat og legger en plan 
for hvordan vi går frem. Når det 
er ønskelig med veiledning har vi 
mulighet til å tilby det.  

Barn med avvikende språk-
utvikling som ikke henvises til 
tverrfaglig utredning ved Habi-
literingstjenesten, vil Pedago-
gisk-psykologisk tjeneste (PPT) 
ha et naturlig ansvar for. Disse 
barna beskrives ikke her. 

HVA ER ASK?
ASK er en forkortelse for alterna-
tiv- og supplerende kommunika-
sjon. Alternativ kommunikasjon 
vil si at personen har en annen 
måte å kommunisere på enn tale. 
Personen kan bruk håndtegn, 
grafiske eller materielle tegn, eller 
skrift som sin alternative kom-
munikasjonsform. Supplerende 
kommunikasjon betyr støtte- eller 
hjelpekommunikasjon (1). Sup-
plerende kommunikasjon har en 
dobbel målsetting: Å fremme og 
støtte personenes tale, og å sikre 
en alternativ kommunikasjons-
form hvis personen ikke utvikler 
evnen til å snakke.

Når et barn har behov for 
språklig tilrettelegging er det 
som regel en sammensatt pro-
blemstilling, og det er naturlig at 
fagpersoner jobber i team rundt 
barnet og i tett samhandling med 
foreldrene. 

 
HVEM HAR BEHOV FOR ASK? 
Mennesker som har behov for 
ASK er en heterogen gruppe.  
Tetzchner og Martinsen (2004) 
har definert tre funksjonelle ho-
vedgrupper (1): 
• Uttrykksmiddelgruppen

• Støttespråkgruppen
• Språkalternativgruppen

UTTRYKKSMIDDELGRUPPEN
Uttrykksmiddelgruppen (1) 
beskriver mennesker som forstår 
mye av språket, men strever med 
å uttrykke seg verbalt. De har god 
forståelse for talespråk, men man-
gler tilstrekkelig kontroll over ta-
leorganet til å produsere tale selv. 
I gruppen finner vi personer med 
omfattende motoriske utfordrin-
ger, for eksempel cerebral parese 
(CP). De har gjerne store utfor-
dringer med bevegelsesapparatet, 
og grafisk kommunikasjon er et 
naturlig valg. Målsettingen er å 
skaffe en språklig uttrykksform de 
er i stand til å bruke. Behovet for 
ASK er varig. 

STØTTESPRÅKGRUPPEN
Støttespråkgruppen (1) deles i to 
undergrupper: utviklingsgruppen 
og situasjonsgruppen. 

Utviklingsgruppen kjenneteg-
nes ved at behovet for ASK ikke 
er varig, men språkutviklingen er 
forsinket. Alternativ kommunika-
sjon er et skritt i retning mot selv-
stendig tale. ASK-tiltak hindrer 
ikke utvikling av selvstendig tale, 

der personen har mulighet for 
det. Hensikten med tiltakene vil 
være å løse de sosiale probleme-
ne som kan oppstå fordi personen 
har vansker med å uttrykke seg. 

Personer i situasjonsgruppen 
(1) har verbal tale, men artikula-
sjonsvansker. ASK er et supple-
ment og ikke hovedkommuni-
kasjonsform. Kjente personer vil 
kunne forstå dem, spesielt når 
temaet er kjent. I støyende miljø, 
i samtale med ukjente samtale-
partnere eller om et ukjent tema, 
vil det være vanskelig for andre 
å forstå hva vedkommende sier. 
Hjelpetiltak som symboler, skrift 
eller håndtegn, kan være aktuelle, 
supplerende kommunikasjonsfor-
mer. Personer i denne språkgrup-
pen må lære når de skal bruke 
alternative eller supplerende 
kommunikasjonsformer for å bli 
forstått.

SPRÅKALTERNATIVGRUPPEN 
I språkalternativgruppen (1) finner 
vi mennesker som bruker alterna-
tive kommunikasjonsformer både 
når de kommuniserer med andre 
og når andre kommuniserer med 
dem. Mennesker i denne gruppen 
bruker tale i liten grad, og ASK 

Babyer er programmert til å lære språk og babler lenge før de begynner å snakke. 
Foto: Mostphotos/Alexandr Davydov.
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blir det språket de bruker hele 
livet. I denne gruppen finner vi 
personer med alvorlig lærehem-
ming. ASK blir deres morsmål, 
og opplæringen retter seg mot 
forståelse og bruk. 

Kunnskap om språkgruppe-
ne gir en forståelse av barnets 
utfordringer, som igjen påvirker 
valg av intervensjon, mål, tiltak og 
opplæring. Jeg møter barn i alle 
de funksjonelle språkgruppene, 
hver med sine utfordringer og 
behov for individuell tilretteleg-
ging. I veiledning gis opplæring 
til arbeidsgruppa rundt barnet 
og foreldrene om hvordan man 
bruker ASK til dette barnet. Det er 
også et gjensidig samarbeid.    

KARTLEGGING
Barn som har behov for ASK har 
ulike behov, og det er viktig å 
kartlegge barnets utfordringer og 
ressurser. Kartlegging kan bestå 
av formelle tester, observasjoner 
og drøftinger mellom fagpersoner 
og foresatte. Det finnes mange 
kartleggingsverktøy som er mer 
«ASK-spesifikke», for eksempel 
«Kartlegging av kommunikative 
forutsetninger og behov i perso-
nenes miljø» (2), eller «Planarbeid 
for oppfølging av alternativ og 
supplerende kommunikasjon 
(ASK)» inklusive eksempelmal for 
oppfølging (3). Disse verktøyene 
gir et godt grunnlag for å samle 
kunnskap om barnets kommuni-
kasjon og ferdigheter som virker 
inn på kommunikasjonen, slik at 
man kan danne seg en forståelse 
av kompleksiteten i saken. Stan-
dardisert kartlegging og evalue-
ring av barnets responser over tid 
gir et utfyllende bilde av funk-
sjonsnivået. Barn med ASK-behov 
kan ha utfordringer knyttet til 
konsentrasjon, tempo, latenstid, 
oppmerksomhet, arbeidsminne 
og evnen til å holde fokus over 

tid. Kognitiv kapasitet kan også 
være påvirket og vil ofte ha inn-
virkning på læreevnen. 

I ASK-veiledning benytter jeg 
kartleggingsskjema fra Statped, 
«planarbeid for oppfølging av al-
ternativ og supplerende kommu-
nikasjon» (3), da jeg mener dette 
er et godt verktøy for tverrfaglig 
samarbeid rundt et barn som 
bruker ASK.

PEKEPRATE SOM METODE 
Når språket skal tilrettelegges 
med symboler, brukes pekepra-
ting som metode for å støtte 
verbal kommunikasjon. Statped 
har laget en informasjonsfilm som 
forklarer hva det vil si å pekeprate 
(4). Et tilgjengelig språk øker del-
tagelse og mulighet til påvirkning 
i kommunikasjon og aktiviteter 
barnet deltar i.

Begrepet pekeprate er sam-
mensatt av verbene å peke og å 
prate, og dette beskriver det vi 
gjør. Vi peker på symbolet og pra-
ter ved å si hva symbolet represen-

terer. For eksempel kan jeg peke 
på symbolet «synge» og si «vi skal 
synge», så kommer handlingen 
altså sangen. Se bilde I. Gjen-
nom gjentagelser knytter barnet 
mening og forståelse til symbolet 
for sang. Når vi pekeprater, er vi 
språkmodeller for barnet. Vi viser 
gjennom handling hva vi ønsker 
at barnet skal gjøre ved å bruke 
symboler i kommunikasjonen. 

I starten bruker vi enkeltsym-
boler, slik at barnet lærer innhol-
det i symbolene. I innlæringen 
bruker vi pekeprating i motiveren-
de aktiviteter. Når barnet kjenner 
innholdet i flere symboler setter 

Bilde 1. Pekeprat er når du peker på sym
bolet «synge» og sier «vi skal synge». 

Bilde 3. Barnet velger ved å peke på den 
aktiviteten det ønsker å gjøre. 

Bilde 5. Kommunikasjonsboken skal 
være med overalt. 

Bilde 4. Skal vi gjøre det en gang til?

Bilde 2. Tematavlen er bygd opp med 
ulike symboler om samme tema og ord i 
ulike ordklasser.  
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vi flere symboler sammen til en 
tematavle. Tematavlen er bygd 
opp med ulike symboler om sam-
me tema og ord i ulike ordklasser. 
Det gjør at vi kan sette sammen 
flere ord, vi pekeprater, og barnet 
lærer å uttrykke seg med flere ord 
i setningen. Vi tilpasser språket 
til det nivået barnet er på, og vi 
ligger litt foran barnets utvikling 
slik at barnet har noe å «strekke 
seg etter». Se bilde 2. 

Hva skal vi gjøre? Blåse så-
pebobler eller legge puslespill? 
Barnet velger ved å peke på den 
aktiviteten det ønsker, så gjen-
nomføres aktiviteten. Skal vi gjøre 
det en gang til? Se bilde 3 og 4. 

 Når barnet behersker flere 
symboler, er det naturlig å lage 
en kommunikasjonsbok hvor flere 
symboler og tema er tilgjenge-
lig. Noen velger å lage en selv, 
mens andre foretrekker å skaffe 
en gjennom hjelpemiddelsentra-
len. En kommunikasjonsbok skal 
alltid være tilgjengelig og det er 
naturlig at en voksen har ansvar 
for dette. Se bilde 5. 

Mange barn bruker elektronisk 
talemaskin. Her kan barnet «få 
en stemme» ved å pekeprate på 
symbolene i maskinen. Talemas-

kiner kan betjenes ved at barnet 
peker direkte på touch-skjermen 
og pekeprater som i en kommu-
nikasjonsbok. Noen barn peker 
ikke med hånden, men kanskje 
de blikkpeker, bruker hodemus, 
eller bruker andre metoder for å 
betjene talemaskinen. Det fin-
nes flere ulike talemaskiner på 
markedet. Det gjelder å velge en 
maskin med programvare som 
passer barnet, gi rett og tilstrek-
kelig opplæring og integrere 
bruk i hverdagen på alle arenaer. 
Barn må lære hvordan de bruke 
ASK-hjelpemidlene sine, også de 
mer avanserte talemaskinene.  

Barn som skal bruke ASK har 
en ekstra utfordring i innlæring 
av språket ved at de skal lære det 
talte ordet i tillegg til symbolet 
for samme ord. Barnet må lære 
hvor det skal finne symbolet i sitt 
ASK-hjelpemiddel. Det er viktig 
at barnet og kommunikasjons-
partneren mestrer å navigere i 
systemet, uavhengig av om det er 
en bok eller en talemaskin.  

SPRÅKMILJØ
Barn lærer det språket som omgir 
dem. Slik er det også for barn 
som skal lære alternative språk-

former, ASK. Innlæring av språk 
avhenger av et stimulerende 
språkmiljø som består av ulike 
faktorer. Jørn Østvik har laget en 
modell som visualiserer ulike sider 
ved språkmiljøet (5). Se Figur 1.  

Modellen viser hvordan kom-
munikasjonspartnere, det fysiske 
miljøet, meningsfulle og moti-
verende aktiviteter og temaer, 
situasjoner og miljø, kommunika-
sjonsmateriell og –hjelpemidler, 
språkmodeller og holdninger er 
viktige faktorer i et språkmiljø.

 Når et barn skal lære en alter-
nativ kommunikasjonsform, må 
språkmiljøet tilpasses den alter-
native språkformen barnet skal 
lære, og det må legges til rette for 
meningsfulle aktiviteter for bar-
net, der den aktuelle språkformen 
benyttes. Barnet skal alltid ha 
tilgang til ASK-hjelpemidlene sine 
eller mulighet til å be om dem. En 
kommunikasjonspartner skal kjen-
ne barnet godt og tilrettelegge 
slik at barnet kan kommunisere 
mest mulig selvstendig. I tillegg 
skal en kommunikasjonspartner 
kunne bruke barnets kommuni-
kasjonsmetoder for å kunne være 
språkmodell. ASK skal brukes 
i alle situasjoner gjennom hele 

Figur 1. Jørn Østvik har laget en modell som viser de ulike sidene av språkmiljøet. 
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dagen i barnehagen, hjemme og 
andre arenaer. 

I ASK-veiledning har vi fokus 
på hvordan språkmiljøet for bar-
net er. Har barnets språkmodeller 
god nok kunnskap til å fylle rol-
len? Er det tilgang på motiveren-
de og tilrettelagte aktiviteter? Er 
det forståelse for at barnet med 
ASK-behov trenger tilrettelegging 
gjennom hele dagen?   

KOMPETANSE FOR 
KOMMUNIKASJON
Når et barn skal starte med ASK, 
er det mange ferdigheter som skal 
læres, både av barnet, og av de 
som er med barnet. Janice Light 
og David McNaughton (6), har 
beskrevet kommunikative kompe-
tanseområder som er viktig for at 
barnet med ASK-behov, foreldre-
ne og arbeidslaget rundt barnet 
skal lykkes med ASK-tiltak. Dette 
er språklig, operasjonell, strategisk 
og sosial kompetanse. I tillegg er 
psykososiale faktorer viktige.

Språklige kompetanse dreier 
seg om hva barnet forstår av 
språket og hva det kan uttrykke. 
Formelle tester sammen med 
observasjoner av barnet i lek og 
aktivitet hvor ASK benyttes, gir 
informasjon om barnets språklige 
ferdigheter og hvordan barnet 
responderer på ASK-intervensjon. 

Operasjonell kompetanse 
beskriver barnets motoriske 
ferdigheter og hvordan motorikk 
kan påvirke barnets muligheter til 
å betjene et kommunikasjonshjel-
pemiddel, utføre håndtegn, peke 
på et symbol, trykke på skjerm 
eller bryter, peke med øynene 
eller signalisere ja og nei for å 
navigere. 

Operasjonell kompetanse 
beskriver barnets evne til å be-
tjene ASK-hjelpemiddelet sitt. 
Hvilke strategier eller teknikker kan 
barnet bruke? Hvordan navigerer 

og betjener det hjelpemidlene? 
ASK-løsningen skal gi mulighet 
til en så effektiv og presis kom-
munikasjon som mulig. Barnets 
motoriske ferdigheter påvirker 
muligheter til å betjene et kommu-
nikasjonshjelpemiddel, som å peke 
på et symbol, trykke på skjerm, 
peke med øynene eller signalisere 
ja og nei for å navigere. Noen barn 
må peke med øynene eller bruke 
en form for skanning sammen med 
sin kommunikasjonspartner. Barn 
må lære hvordan de betjener sine 
ASK-løsninger.   

Noen barn kan ha noe å hente 
på å øve på motoriske ferdigheter 
som styrker deres kommunikative 
uttrykk. Det kan være at barnet 
kan øve på å peke tydelig med 
pekefinger, eller et barn som 
bruker blikkpeking, kan øve på å 
flytte blikket i alle retninger for å 
bli bedre rustet til å håndtere sin 
kommunikasjonsform. Det er til 
stor hjelp hvis barnet har signal 
for ja og nei. Hvis barnet ikke kan 
signalisere dette, kan det være 
fint å forsøke å øve inn ferdig-
heten. Tilpasset sittestilling kan 
være helt avgjørende for barnets 
motoriske prestasjoner. 

Strategisk kompetanse beskri-
ver hvordan barnet bruker sine 
ferdigheter når det kommuniserer. 
Hvordan viser barnet at det har 
noe å si, markerer sin vilje, tar 
initiativ i dialog, ber om oppmerk-
somhet, sier fra når noe ble galt, 
og retter opp i misforståelser? For 
mange barn er dette kompetan-
se som krever bevisst trening og 
målrettet jobbing over tid. 

Sosial kompetanse handler om 
hvordan barnet kommuniserer 
og samhandler med andre. Det 
handler både om å kunne tilpasse 
seg miljøet og å hevde sin plass. 
Ferdigheter som å kunne gi øy-
ekontakt, ta tur, signalisere ja og 
nei, starte og avslutte en samtale, 

spørre etter noe eller noen, hand-
ler om sosial kompetanse. 

Psykososiale forhold virker 
også inn på hvordan barnet 
utvikler sine kommunikasjons-
ferdigheter. Barnet må oppleve å 
bli møtt på en positiv og støtten-
de måte når det tar initiativ til å 
kommunisere, slik at barnet lærer 
å bli trygg på sin uttrykksform og 
får lyst til å prøve mer. Holdninge-
ne barnet møter, påvirker hvordan 
det vil utforske sin kommunika-
sjonsform sammen med andre. 
Det er motiverende å bli møtt med 
interesse, anerkjennelse, forståelse 
og positive holdninger ovenfor 
sitt kommunikasjonsuttrykk. En 
kommunikasjonspartner med god 
innsikt og kunnskap er vesentlig 
for at ASK-brukeren skal lykkes og 
motiveres i sin kommunikasjon.

I ASK-veiledning har vi fo-
kus på de ulike kommunikative 
kompetanseområdene. Hvor har 
barnet sine styrker og utfordrin-
ger sett i lys av disse faktorene. 
Hvilke av de ovenfornevnte om-
rådene kan det jobbes med for 
at barnet skal bli bedre rustet til 
å uttrykke sine meninger og kan 
fortelle oss hva det ønsker og er 
opptatt av? Statped sin «Planar-
beid for oppfølging av alternativ 
og supplerende kommunikasjon 
(ASK)» med eksempelmal for 
oppfølging (3) bygger på kompe-
tanseområdene.  

DEN VIKTIGE LEKEN
Barn lærer gjennom lek, og leken 
forandrer seg gjennom hele livet. 
For barn som bruker ASK, er det 
viktig å tilby lek som er tilrettelagt 
med den ASK-formen barnet bru-
ker. Barnet skal få passe mye hjelp 
og støtte i leken for å kunne lære 
å leke og samhandle ved bruk av 
de støttetiltakene det har behov 
for. Gjennom leken lærer barn nye 
ord, hvordan de skal samhandle 
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med andre, si sin mening og bru-
ke sine ASK-hjelpemidler i aktivi-
tet. Lek er en viktig inngangsport 
til barns læring, og vi må sørge 
for at leken til enhver tid er godt 
tilrettelagt med aktuelle symboler 
og kompetente kommunikasjons-
partnere, både voksne og andre 
barn. Fordi leken endrer karakter 
i takt med barnets utvikling, må 
også ASK-tiltakene endres. Barnet 
er avhengig av at de voksne tar 
ansvar for ASK-tiltakene, og har 
forståelse for å endre symboler 
og symbolkombinasjoner i takt 
med utvikling og endringer i lek, 
aktiviteter og andre oppgaver. 

OVERGANGER OG MILJØSKIFTE
Overganger mellom barnehage 
og barneskole, og fra barnesko-
le til ungdomsskole og bytte av 
fagpersoner er utfordrende for en 
ASK-bruker. Tiltakene er gjerne 
skreddersydd det enkelte barnet, 
og barnet er avhengig av kjente, 
gode kommunikasjonspartnere.  

Kunnskapsdepartementet 
poengterer i veilederen «Fra eldst 
til yngst – Samarbeid og sam-
menheng mellom barnehage og 
skole» (7) at det er viktig å styrke 
sammenhengen og samarbeidet 
mellom barnehage og skole for 
å skape gode overganger. Det 
handler om å legge til rette for 
et helhetlig opplæringsløp som 
ivaretar barnets behov for trygg-
het i overgangsprosessen, og som 
bidrar til at opplæringen tilpasses 
enkeltbarnet allerede fra første 
skoledag. Det må være sammen-
heng og progresjon i læringsinn-
holdet i barnehage og skole. 
Dette gjelder også ASK-brukere. 
Foreldrene skal ha muligheter for 
aktiv medvirkning. 

 
ERGOTERAPEUTER OG ASK? 
Jeg mener at ergoterapeuter har 
en naturlig rolle i teamet rundt 

et barn med ASK-behov. Dette 
er ofte omfattende saker hvor 
det kreves tverrfaglig samarbeid 
over lengre tid. Ergoterapeuters 
kunnskap om for eksempel barns 
utvikling, aktivitetsanalyse, lekens 
betydning, hverdagsmestring og  
tilrettelegging av daglige aktivi-
teter er viktige faktorer inn i det 
tverrfaglige teamet. 

Mange ergoterapeuter har 
ansvar for barn fra 0 til 18 år. Det 
betyr at vi følger barnet i alle 
overganger fra barnehagen til vi-
deregående skole. Det er viktig at 
noen som kjenner barnets kom-
munikasjonsmetode fortsetter å 
være en stabil relasjon. 

Ergoterapeutforbundet har 
et slagord som jeg liker godt: 
«hva er viktig for deg?». Det er 
jo nettopp det ASK handler om! 
Målet med ASK- intervensjon er 
å lære barnet hvordan det kan 
fortelle oss at «dette er viktig for 
meg»! Personen skal bli i stand 
til å bruke sitt ASK-utstyr til å 
kommunisere så selvstendig som 
mulig med venner, familie og også 
ukjente på ulike arenaer.  

VIL DU LÆRE MER? 
For deg som vil lære mer om ASK 
finnes det flere muligheter: 
l	 Statpeds e-læring grunnkom-

petanse i alternativ og supple-
rende kommunikasjon (8). 

l	 NAVs nettside kunnskapsban-
ken.net (9) har et hovedtema 
kommunikasjon (ASK) med 
flere undertema. 

l	 ISAAC Norge er en organisa-
sjon som arbeider for å bedre 
kommunikasjonsmulighetene 
for barn og voksne med omfat-
tende kommunikasjonsvansker. 
De har egen nettside. (10)

l	 Universitetet i Sørøst-Norge 
tilbyr deltidsstudium i Alterna-
tiv og Supplerende kommuni-
kasjon (11).   
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